derrer grau son les graties assignades sobre les dites rendes et drets.

XXXII. ítem senyor que cascun deis dits administradors de Caller

et del Alguer ans que usen de lur administralio, uUra lo sagrament et

cautio de que ja dessus es feta mentio sien tenguts jurar et dar segure-

tats et fermances bastants que en les coses en los pus prop precedents

dos capitols contengudes se hauran leyalraent be et diligent, et aquelles

et tot et per tot obseruaran, E que en la fi de cascun any per si o per

procuradors retran be et leyalment compte de lur adrainistratio ab

restitutio de les restes si ni haura, et ago en la una de les dites tres

ciutats en poder de tres persones elegidores una per vos senyor et dos

per los dits defenedors de mercadería ab lur consell segons dit es, les

quals ara per ladonchs hagen daco píen poder auctoritat et juredictio

de vos senyor axi com ja es dit dessus deis altres oydors de comptes,

hagen encara poder de conuertir les prop dites restes en lo dit sosteni-

ment, E que semblantment hagen salari axi com ja es dit dessus deis

altres. Lo qual salari paguen de la moneda de lur administratio los

' A. M.— Dice recinentes.

396 D. MARTÍN I DE ARAGÓN

defenedors de mercadería et clauari daquella de les dites tres ciutats en

la qual se fara la redditio daquests comptes.

—

Plau al senyor Rey.

XXXIII. ítem senyor com entre la vostra senyoria duna part et los

del dit ajust de la altra sia estat rahonat et concordat et per vos senyor

atorgat, que vos senyor paguets deis dits vint cinch mil florins al dit

socors de Cerdenya deputats per cascun deis dits tres anys al menys sis

miliia tres cents trenta tres florins tres solidos et vuyt diners barchino-

nins que munten per tots los dits tres anys a summa de deenou miliia

florins dor Darago. Per qo sia merce de vos senyor assignar, et de pre-

sent assignets ais del dit ajust et a lurs principáis uniuersitats et per

ells ais dits defenedors de mercaderia et clauaris de les dites tres prin-

cipáis ciutats, et íinit o extint lur offici per passament de temps o en

altra manera a aquells ais quals per los del dit ajust de reebre aquells

sera dat carrech, los dits deenou miliia florins dor sobre les rendes, et

drets Reyals de la Ciutat et Illa de Mallorques, les quals segons forma

del contráete fet en lany prop passat entre vos senyor duna part, et

Luqui Escarampo et certes altres persones pergoners ab ell, ais quals

les dites rendes et drets per lo senyor Rey en Johan de bona memoria

frare vostre eren estades specialment obligades et meses entre mans de

la altra, en Francesch Foix del offici de Maestre Racional de la vostra

cort com a procurador deis dits Luqui et perQoners seus deu reebre, et

apres ne deu respondre a vos senyor o a qui vos volrets. Manan al dit

Francesch Foix que no contrastants qual seuol sagraraent et homanatge

e altres seguretats si algunos son per ell fetes de respondre de les dites

rendes et drets o de la moneda daquen prouehidora al comprador de

casa vostra, et a la executio del testament del senyor Rey en Pere de

bona memoria pare vostre o a altres per vos senyor, deis quals sagra-

ment et homanatge et altres seguretats hajats per quiti et per absolt, o'

contrastants qualseuol altres excepLions quel dit Francesch Foix o altre

qualseuol dir o allegar pogues de tot co que de les dites rendes et drets

reebra tan be de temps passat qo es del dia a enQa que les dites rendes

et drets o de les monedes prouinents daquelles deu esser respost a vos

senyor en virtut del dit contráete com desdeuenidor pach et sia tengut

pagar abans de totes coses, exceptats los carrechs e deutes deius espe-

cilicats los dits sis miliia tres cents trenta tres florins tres solidos vuyt

diners per cascun deis dits tres anys ais dits defenedors de mercaderia

et Glauaris o a qui ells volran o a altres ais quals de reebre aquells per

los del dit ajust sera dat carrech. E que a acó lo dit Francesch Foix

' A. M.— Dice ne.
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sestrenga es oblich encontinent mijancants sagrament et homanatge,

axi que si per vos senyor o per lo dit senyor Rey de Sicilia voslre pri-

mogenit o per altre qualseuol oñicial vostre o seu li era manat lo con-

trari, tais manaments fossen nuiles, et quel dit Francesch Foix a aquells

no pogues ne degues obehir en alguna manera, E si fahia lo contrari

que fos haut per trencador de sagrament et domanatge, et ultra axo que

fos tengut a pagar del seu propri los dits deenou milla florins dor o tant

com daquells restas a pagar. E si per uentura lo dit Francesch Foix per

mort o per malallia o per altra qualseuol causa no podia o no volia

entendre en la receptio dessus dita, o era remogut daquella, et la dita

receptio era comanada a altre, qui com a procurador deis dits Luqui et

perconers seus o per altre qualseuol titol o commissio reebes les dites

rendes et drets o les monedes prouinents daquelles, o per finament del

dit contráete, o en altra manera les dites rendes et drets tornauen a ma
et poder de vos senyor, que aquell qui al dit Francesch Foix succehiria

en la dita receptio o seria reebedor en qualseuol manera de les dites

rendes et drets fos tengut fer semblants estrenyiraent et obligatio

mijancants sagrament et homanatge ans que usas o usar pogues en

alguna manera de la dita receptio. E si en alguna manera per vos senyor

o per lo dit vostre primogenit o altre hauent daco poder u auctoritat era

fet o manat res en contrari que no valgues ne tingues, ans tot fos haut

per nulle, Plau empero senyor ais del dit ajust et consenten, quel dit

Francesch, et altre qualseuol reebedor de les dites rendes et drets, pach

et puxa pagar daquelles o de les monedes daquen prouinents abans

quels dits deenou millia florins o alguna part daquells, a la senyora

Reyna muller vostra o a qui ella manara cascun any la quarta part inte-

gra tan be de temps passat com desdeuenidor de les dites rendes et

drets o de les monedes prouinents daquelles, per vos senyor a la dita

senyora en sosteniment de son Reyal estat assignada. E mes auant an

Matheu de Lostos ara procurador Reyal de Mallorques dos mil quatre-

cents florins dor Barago per vos senyor a ell deguts. E an Johanet ees

Anaces et an Johan Palau cambiadors de Barchinona dos mil trescents

vint florins per vos senyor a ells deguts et encara tots dans et messions

que per cobrar et hauer aquells lus conuendra ab veritat sostenir et fer.

E a la donzella filia den Torrelles esposada de Mossenyor Bertrán Febrer

mil florins. E a vos senyor o a qui vos volrets quatrecents florins, res-

tants daquells mil noucents florins que vos senyor temps ha voliets

hauer de les dites rendes et drets per certs actes de la vostra cambra.

E an Guillem de Busquets tot co que mes auant daquells trescents florins

que li son estats tatxants et pagats en accorriment per la añada que ha
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teta a Mallorques per certs actes tocants utilitat et endreca de les dites

rendes et drets, per son salari de tres meses li sera tatxat si res es. E sia

inerce vostra senyor que les caries de obligations et assignations sobre

acó faedores, sien ordonades et dictades per lo notari en poder del qual

los presents capitols se fermaran ab totes seguretats et clausules utils et

necessaries a tot profit deis dits ajust et de lurs principáis uniuersitats

corregidores a seny et coneguda deis aduocats ordinaris de la Ciutat de

Barchinona substantia no mudada, per manera que les dites assignatio

et obligations hagen son píen et degut acabament.

—

Plau al senyor Rey.

XXXIIII. ítem senyor com per vostres predecessors dalta recordatio

sien estats fets et atorgats expresses et perpetuáis priuilegis ab sagra-

ment vallats quen la Ciutat et Regne de Valencia, et en la Ciutat et

Regne de Mallorques et en la Ciutat de Barchinona et termens daquella

alguns lombarts florentins luqueses seneses toscans o altres qualseuol

italians deca mar, no gosen ne presumesquen mercadejar o negociar

per si o factors o missatgers lurs sots pena de perdre tot co del lur

applicador al fisch Reyal sens tota venia remissio et gratia que nols en

pegues esser feta per la senyoria Reyal segons pus largament es conten-

gut en los dits priuilegis. E dalgun temps a enea los dits priuilegis no

contrastan ts, alguns deis dits italians pretenents hauer sobre acó de

vostres predecessors et de vos senyor licentias et guiatges hagen estat et

estiguen et habiten, mercadejan et negotian a publich tan be en la Ciu-

tat et Regne de Valencia com en la Ciutat et Regne do Mallorques com

en la Ciutat de Barchinona et termens daquella, co que parlant ab

reuerentia de la vostra molt gran excellentia fer nos pot ne deu de poder

ordenar, per tal car los dits priuilegis qui foren atorgats et impetrats

per fauor de la cosa publica deis dits Regnes et Ciutals, serien fetes et

tornarien del tot inutils, et mes auant ternaria en desuiaraent et des-

tructio de la mercaderia, et de tota la vostra cosa publica, car per la

gran potentia peccuniaria deis dits italians, et per lurs sublils enginys

et agabellats et dampnats contractes deuoren et empobrexen totes les

terres on mercadejen o negotien, segons experientia maestra de les

coses ha mostrat, et mostré en diuerses partides del mon. Per co senyor

a la vostra gran senyoria suppliquen humilment los del dit ajust que

sia vostra merce sens lesio deis dits priuilegis reuocar encontinent et

hauer per reuocades, totes et sengles licenties guiatges et altres graties

per vos senyor o predecessors vostres atorgades o fetes a qualseuol deis

dits italians, et foragitar aquells de present de tota vostra senyoria

remoguda tota exceptio, initiant o fahen iniliar ab veu de crida publica

aquella reuocatio a tots et sengles deis dits italians qui hagen de vos
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senyor o deis dits vostres predecessors alguna o algunes de les dites

licenties guiatges o altres graties, et donant lus terme de tres meses

continuas dios los quals ab totes lurs bens sien exits de vostra senyoria,